Республика Крым
Государственное бюджетное учреждение

«НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОННЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНЫХ СЛУЖБ ДЛЯ
СЕМЬИ, ДЕТЕЙ И МОЛОДЁЖИ»

ПРИКАЗ

12 января 2026 г. пгт. Нижнегорский № __ -м

Об утверждении Плана
мероприятий по
противодействию коррупции в
Государственном бюджетном
учреждении Республики Крым

V   «Нижнегорский районный центр
социальных служб для семьи,
детей и молодежи»
на 2026 год

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Национального плана противодействия коррупции на
2021-2024 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16.
08.2021 № 478, «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024
годы». Законом Республики Крым от 22 июля 2014 года № 3 б-ЗРК «О
противодействии коррупции в Республике Крым»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию
коррупции в Государственном бюджетном учреждении Республики Крым
«Нижнегорский районный центр социальных служб для семьи, детей и
молодежи» на 2026 год (далее - План).
2. Ответственному лицу по противодействию коррупции Мамедовой
Татьяне Андреевне обеспечить контроль за выполнением Плана в
установленные сроки.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора
Начальник отдела

С приказом ознакомлена:

А.П. Пискун

Т.А. Мамедова

V  • ■ Приложение 1
к приказу ГБУ РК «НРЦСССДМ»
от /<?. о/. 2t>2if № .4 -М

План
мероприятий по противодействию коррупции в Государственном бюджетном учреждении Республики Крым

«Нижнегорский районный центр социальных служб для семьи, детей и молодежи» (далее -  Центр) на 2026 год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения
мероприятия

Исполнитель Информация об исполнении

1. Организационные мероприятия
1.1. Ознакомление работников ГБУ РК

«НРЦСССДМ» с принимаемыми
нормативными правовыми актами в сфере
противодействия коррупции с
использованием информационных стендов,
электронной почты и информационных
порталов.

ежеквартально Ответственное
лицо по
профилактике
коррупционных
и иных
правонарушений
в ГБУ РК
«НРЦСССДМ»

2. Организация работы по противодействию коррупции в Центре
2.1. Осуществление контроля за выполнением

плана работы по противодействию
коррупции и реализацией положений
статьи 13.3 Федерального закона «О
противодействии коррупции»

Ежеквартально Ответственное
лицо по
профилактике
коррупционных
и иных
правонарушений
в ГБУ РК
«НРЦСССДМ»

2.2. Обеспечение проведения бесед:
1. «формирование негативного

отношения работников к дарению
подарков в связи с исполнениями или
служебных обязанностей»

Постоянно Ответственное
лицо по
профилактике
коррупционных
и иных
правонарушений

2. «Противодействие корруи( ш в
России: проблемные аспекты, пути
решения»

3. «профилактика нарушений,
связанных с появлением коррупции в
сфере социального обслуживания»

4. «правовая основа противодействия
коррупции»,

направленных на минимизацию
коррупционных рисков в ГБУ РК
«НРЦСССДМ» либо их устранение в
конкретных управленческих процессах
реализации коррупционно - опасных
функций

в I W  РК
«НРЦСССДМ»

2.3. Обеспечение проведения мониторинга,
исполнения должностных обязанностей
работниками ГБУ РК «НРЦСССДМ»,
деятельность которых связана с
коррупционными рисками, посредством
опроса работников ГБУ РК «НРЦСССДМ»

Ноябрь 2026 года Ответственное
лицо по
профилактике
коррупционных
и иных
правонарушений
в ГБУ РК
«НРЦСССДМ»

2.4. Организация доведения до лиц,
замещающих отдельные должности на
основании трудового договора в ГБУ РК
«НРЦСССДМ», положения о
законодательстве о конфликте интересов,
об установлении наказания за
коммерческий подкуп, получение и дачу
взятки, посредничество во взяточничестве

В течение 2026
года

Ответственное
лицо по
профилактике
коррупционных
и иных
правонарушений
в ГБУ РК
«НРЦСССДМ»

2.5. Организация представления гражд^пами,
претендующими на замещение отдельных
должностей (включенных в утвержденные
Министерством перечни должностей) на
основании трудового договора и
работниками, замещающими указанные
должности в ГБУ РК «НРЦСССДМ»,
сведений о своих доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера,
а также о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера
своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей в соответствии
с действующим законодательством.

Январь-апрель,
2026 года

Ответственное
лицо по
профилактике
коррупционных
и иных
правонарушений
в ГБУ РК
«НРЦСССДМ

2.6. Организация размещения сведений о
доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих, супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей
лиц, замещающих отдельные должности на
основании трудового договора в ГБУ РК
«НРЦСССДМ», на официальных сайтах в
информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»

Ежегодно, в
течение 14 рабочих
дней со дня
истечения срока,
установленного
для подачи
указанных
сведений

Ответственное
лицо по
профилактике
коррупционных
и иных
правонарушений
в ГБУ РК
«НРЦСССДМ»

2.7. Обеспечение открытости деятельности
ГБУ РК «НРЦСССДМ»

В течение 2026
года

Ответственное
лицо по
профилактике
коррупционных
и иных
правонарушений
в ГБУ РК
«НРЦСССДМ»

2.8. Обеспечение размещения ч,т и
своевременного наполнения на
официальных сайтах ГБУ РК
«НРЦСССДМ» подразделов
«Противодействие коррупции», в которых
предусмотреть возможность сообщения о
фактах коррупции, а также методические
материалы для работников и граждан.

В течение 2026
года

Ответственное
лицо по
профилактике
коррупционных
и иных
правонарушений
в ГБУ РК
«НРЦСССДМ»

2.9. Обеспечение размещения в местах
предоставления услуг и в иных служебных
помещениях, где на регулярной основе
осуществляется взаимодействие
работников с гражданами и организациями,
объявлений (плакатов),
антикоррупционной направленности.

В течение 2026
года

Ответственное
лицо по
профилактике
коррупционных
и иных
правонарушений
в ГБУ РК
«НРЦСССДМ»

3. Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики
3.1. Участие в научно-практических

мероприятиях по вопросам
противодействия коррупции,
организованных научными и
образовательными организациями,
общественными организациями и иными
институтами гражданского общества

По мере
необходимости

Ответственное
лицо по
профилактике
коррупционных
и иных
правонарушений
в ГБУ РК
«НРЦСССДМ»

3.2 Обеспечение участия работников ПО, в
должностные обязанности которых входит
участие в противодействии коррупции, в
мероприятиях по профессиональному
развитию в области противодействия
коррупции, в том числе их обучения по
дополнительным профессиональным

Ежегодно ПО

1программам в области противодействия
коррупции______________________________

4

3.3 Обеспечение
поступивших
замещающих
соблюдением
стандартов,

участия лиц, впервые
на работу в ПО и

должности, связанные с
антикоррупционных

в мероприятиях по

Ежегодно ПО

профессиональному развитию в области
противодействия коррупции_____________

3.4 Обеспечение участия работников ПО,
должностные обязанности которых входи
участие в проведении закупок товарш
работ, услуг для обеспечени
государственных нужд в мероприятиях п
профессиональному развитию в облает
противодействия коррупции, в том числе и
обучения по дополнительны
профессиональным программам в облает
противодействия коррупции_____________

Ежегодно ПО

3.5 Осуществление контроля за обеспечением
участия работников ПО, в должностные
обязанности которых входит участие в
противодействии коррупции; лиц, впервые
поступивших на работу в ПО и
замещающих должности, связанные с
соблюдением антикоррупционных
стандартов; работников ПО, в
должностные обязанности которых входит
участие в проведении закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения
государственных нужд, в мероприятиях по
профессиональному развитию в области

Ежегодно Этветственное
лицо по
профилактике
коррупционных и
иных
правонарушений
в ГБУ РК
«НРЦСССДМ»

противодействия коррупции, в то!, 'числе
их обучения по дополнительным
программам в области противодействия
коррупции______________________________
4.Антикоррупционнное просвещение и пропаганда, формирование в обществе нетерпимого отношения к

проявлениям коррупции и информационное обеспечение реализации антикоррупционной политики
4.1. Проведение конкурса «Коррупции нет!»

приуроченного к Международному дню
борьбы с коррупцией

До 9 декабря 2026
года

Ответственное
лицо по
профилактике
коррупционных
и иных
правонарушений
в ГБУ РК
«НРЦСССДМ»,
специалисты по
социальной
работе ГБУ РК
«НРЦСССДМ».

4.2. Обеспечение проведения среди
обучающихся образовательных
учреждений комплекса просветительских
и воспитательных мер по разъяснению
ответственности за взяточничество и
посредничество во взяточничестве,
формированию у обучающихся
нетерпимого отношения к проявлениям
коррупции

В течение 2026
года

Ответственное
лицо по
профилактике
коррупционных
и иных
правонарушений
в ГБУ РК
«НРЦСССДМ»,
специалисты по
социальной
работе ГБУ РК
«НРЦСССДМ».

--------------------------------г,
5. Реализация антикоррупционной полити

Республики

------ ------------------ с ■
ки в сфере экономики, использования государственного имущества
{рым, закупок товаров, работ и услуг

5.1 Обеспечение участия государственных
служащих, работников, в должностные
обязанности которых входит участие в
проведении закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных нужд, в
мероприятиях по профессиональному
развитию в области противодействия
коррупции, в том числе их обучения по
дополнительным профессиональным
программам в области противодействия
коррупции

Ежегодно до 1
февраля

Ответственное
лицо по
профилактике
коррупционных
и иных
правонарушений
в ГБУ РК
«НРЦСССДМ»

И.о. директора
Начальник отдела А.П. Пискун

Ответственное лицо по профилактике
коррупционных и иных правонарушений Т.А. Мамедова